
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

519 02/07/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER I LAVORI DI 

AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE, MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 

50/2016. 

CODICE CIG: Z9D2D7069E 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.

 
 267 

del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n

o 
20 del 23.02.2001, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 13/05/2020 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo complessivo di € 

180.000,00 di cui € 130.000,00 per lavori ed € 50.000,00 per somme in amministrazione; 

Dato che si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di ampliamento cimitero comunale e 

che pertanto occorre procedere all’affidamento dei rispettivi servizi di progettazione definitiva/esecutiva 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i 

servizi di cui in oggetto; 

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il geom. Angelantonio Cretone il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera di giunta n. 29 del 13/05/2020; 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 

40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e pari a € 20.000,00 (Iva e oneri 

previdenziali esclusi), così come stabilito nella predetta delibera di Giunta di approvazione del progetto di 

fattibilità tecnico-economica, è inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante autofinanziamento dei richiedenti i loculi; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano 

presenti all’interno del portale; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente alcuna Convenzione 

Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto; 

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 



 

 

andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di incaricare, dopo aver 

effettuato una breve consultazione verbale i seguenti professionisti: 

 Ing. DI PIETRO Roberto iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo con il n. 596, con studio 

professionale in Nereto via Certosa, snc -   P.IVA 00919030676;  

 Ing. DI FIORE Roberta, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Teramo con il n. 1603 e con studio 

professionale a Corropoli viale Piane San Donato, 138 - P.IVA 02075090676; 

per le seguenti motivazioni: tecnici esperti in materia cimiteriale ed in possesso dei requisiti per il 

coordinamento della sicurezza; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: soddisfare le richieste dei cittadini 

per avere a disposizione loculi cimiteriali; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del 

D.Lgs. n. 50/2016 da parte dei predetti professionisti e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80:  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto ai seguenti professionisti: 

 Ing. DI PIETRO Roberto e Ing. DI FIORE Roberta  

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito i seguenti codice CIG Z9D2D7069E; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria 
(oppure) diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 



 

 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza per i lavori di ampliamento cimitero comunale ai professionisti:  

 Ing. DI PIETRO Roberto iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo con il n. 596, con studio 

professionale in Nereto via Certosa, snc -   P.IVA 00919030676;  

 Ing. DI FIORE Roberta, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Teramo con il n. 1603 e con studio 

professionale a Corropoli viale Piane San Donato, 138 - P.IVA 02075090676; 

mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

di impegnare la spesa complessiva di € 25.376,00 IVA compresa, al capitolo 2731/5  del bilancio corrente;di 

dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

1) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è Z9D2D7069E.  

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di geom. Angelantonio Cretone, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune di Corropoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 

37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 



 

 

 Atto firmato Digitalmente 

 


